

**CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET**

Đường số 8 - Khu công nghiệp Biên Hoà I -

Phường An Bình - TP Biên Hoà - Tỉnh Đồng Nai

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN SAU THUẾ****GIỮA BÁO CÁO TÀI CHÍNH TỰ LẬP VÀ BÁO CÁO TÀI CHÍNH KIỂM TOÁN NĂM 2016**

Theo kết quả kiểm toán năm 2016, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET giảm 204.432.234 đồng so với lợi nhuận sau thuế của Báo cáo Tài chính Công ty tự lập, tỷ lệ giảm 0,25% .

Công ty giải trình như sau:

Đơn vị tính : VND

| STT | Chỉ tiêu                                      | Lợi nhuận sau thuế                | Lợi nhuận sau thuế           | Chênh lệch    |           |
|-----|---|-----------------------------------|------------------------------|---------------|-----------|
|     |   | năm 2016 theo BCTC Công ty tự lập | năm 2016 theo BCTC kiểm toán | 5=4-3         | 6=5/4 (%) |
| 1   | 2   | 3                                 | 4                            | 5=4-3         | 6=5/4 (%) |
| 1   | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ        | 839.312.807.280                   | 839.312.807.280              | 0             | 0,00      |
| 2   | Giá vốn hàng bán                              | 609.866.990.201                   | 609.992.319.779              | 125.329.578   | 0,02      |
| 3   | Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 229.445.817.079                   | 229.320.487.501              | (125.329.578) | (0,05)    |
| 4   | Doanh thu hoạt động tài chính                 | 3.316.322.224                     | 3.316.322.224                | 0             | 0,00      |
| 5   | Chi phí tài chính                             | 2.139.329.515                     | 2.139.329.515                | 0             | 0,00      |
| 6   | Chi phí bán hàng                              | 105.489.160.035                   | 105.489.160.035              | 0             | 0,00      |
| 7   | Chi phí quản lý doanh nghiệp                  | 22.151.457.396                    | 22.281.668.110               | 130.210.714   | 0,58      |
| 8   | Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh       | 102.982.192.357                   | 102.726.652.065              | (255.540.292) | (0,25)    |
| 9   | Thu nhập khác                                 | 1.359.703.615                     | 1.359.703.615                | 0             | 0,00      |
| 10  | Chi phí khác                                  | 248.893.177                       | 248.893.177                  | 0             | 0,00      |
| 11  | Lợi nhuận khác                                | 1.110.810.438                     | 1.110.810.438                | 0             | 0,00      |
| 12  | Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế             | 104.093.002.795                   | 103.837.462.503              | (255.540.292) | (0,25)    |
| 13  | Chi phí thuế TNDN hiện hành                   | 20.836.062.689                    | 20.784.954.631               | (51.108.058)  | (0,25)    |
| 14  | Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp      | 83.256.940.106                    | 83.052.507.872               | (204.432.234) | (0,25)    |

**Giải trình:**

- Do giá vốn tăng 125 triệu đồng làm cho lợi nhuận giảm 125 triệu đồng.
- Do Chi phí quản lý tăng 130 triệu đồng làm cho lợi nhuận giảm 130 triệu đồng.
- Do lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 255 triệu làm cho chi phí thuế TNDN hiện hành giảm 51 triệu đồng .

Tổng hợp 3 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm 204 triệu đồng.

Biên Hoà, ngày 02 tháng 03 Năm 2017



**THÁI THỊ HỒNG YẾN**